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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2022 

 

Nº do Processo: 004005-00722 
Licitação: Pregão Eletrônico n° 0100/2022 
Área Técnica Responsável: Gerência de Segurança Patrimonial                                           
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados de Portaria (diurna e noturna e feriados), nas dependências do Sesc em 
Minas.  

 

Belo Horizonte, 28 de setembro de 2022 

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos 

Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte: 

  

Questionamento 01:  

Na estimativa de valor Anexo II do edital consta valor máximo dos postos Ouro Preto 12x36hs 

diurno e noturno muito abaixo dos demais postos Exemplo: Posto 12x36 diurno Belo Horizonte 

R104.05,71 e 12x36D outro preto R$79.435,00 portanto muito abaixo dos custos. 

Resposta 01:  

Conforme Errata n° 01/2022. 

 

Questionamento 02:  

Na estimativa de valor Anexo II do Edital consta valor máximo dos postos Santa Quitéria 12x36 

diurno muito abaixo dos demais postos Exemplo: Posto 12x36 diurno Belo Horizonte 

R104.05,71 e 12x36D Santa Quitéria R$34032,00 portanto muito abaixo dos custos 

Resposta 02:  

Conforme Errata n° 01/2022. 

 

Questionamento 03:  

Todos postos 12x36hs deveremos incluir custo da hora do intervalo intrajornada? 

Resposta 03:  

Sim, deverão ser considerados os custos respeitando a Convenção Coletiva vigente. 

Gentileza se atentar para o item 3.3 do Termo de Referência que deixa explícito que os postos 

são ininterruptos com cobertura de intrajornada.  



 Processo: 004005-00722 
Folha:  _______   

 

 

 

Questionamento 04:  

Todos postos deveremos incluir custo com feriados? 

Resposta 04:  

Os custos deverão ser considerados respeitando a Convenção Coletiva vigente. No item 3. 

do Termo de Referência constam os postos que terão funcionamento aos feriados. 

 

Questionamento 05:  

Considerando a complexidade das escalas de serviços queridas no Termo de Referência, 

solicito, por gentileza, planilha de custos e formação de preços detalhada de cada jornada de 

trabalho (de preferência em excel) referente ao “Anexo II – Valor Estimado e Modelo de 

Proposta de Preços”. 

Resposta 05:  

Gentileza considerar como base a planilha disponível no Anexo III. 

 

Questionamento 06:  

Qual o valor da tarifa de transporte público utilizada como base para o orçamento para as 

cidades de Belo Horizonte e Ouro Preto? 

Resposta 06:  

Foram utilizados os valores de cada cidade onde estão localizadas as unidades onde deverão 

ser prestados os serviços. 

 

Questionamento 07:  

Qual o percentual de ISS utilizado como base para o orçamento para as cidades de Belo 

Horizonte e Ouro Preto? 

Resposta 07:  

O percentual de ISS do município, conforme legislação local. 

 

Questionamento 08:  

Como deve ser calculado o salário para os postos com jornada de 36 horas ou menos? 

Resposta 08:  

De acordo com o disposto no item 6 do Termo de Referência, os valores dos salários e 

benefícios deverão estar em consonância com a Convenção Coletiva Vigente. 
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Questionamento 09:  

Por qual motivo o valor unitário do posto do item 5 ficou em R$34.032,69? Isso significa que 

o estimado mensal para um posto 12hs diurno é de apenas R$2.836,05? Por favor, explique 

melhor. 

Resposta 09:  

Conforme Errata n° 01/2022. 

 

Questionamento 10:  

Por favor, para nos apresentar a memória de cálculo de cada item que compõe a remuneração 

de cada posto segundo sua jornada de trabalho específica. 

Resposta 10:  

A composição de custos é de responsabilidade da empresa licitante.  

 

Questionamento 11:  

Quais foram as convenções coletivas de trabalho utilizadas para se obter o valor estimado 

constante no “Anexo II – Valor Estimado e Modelo de Proposta de Preços”? 

Resposta 11:  

Convenção Coletiva Vigente. 

 

Questionamento 12:  

Pode ser utilizado outro modelo de planilha de custos e formação de preços diferente do 

apresentado no Anexo III do Edital? 

Resposta 12:  

A planilha de custos apresentada deverá ser conforme modelo disponibilizado no Instrumento 

Convocatório. 

Em acordo com o item 10.12, a planilha de custos apresentada na licitação será utilizada 

durante todo o acompanhamento contratual, servindo como base para solicitações de 

reajustes, repactuações e revisões contratuais, no qual todas as vantagens competitivas e 

formas de cálculos deverão ser mantidas. 

 

 

 

Camila Barbosa de Souza 

Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas 


